Дума Бакчарского района

Решение

	от 23.05.2019
	с. Бакчар
	                   № 834

	О внесении изменений в решение Думы Бакчарского района от 29.06.2017 № 686 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских  поселений из местного бюджета Бакчарского района»

В соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 26.11.2014 № 435а «Об утверждении государственной программы «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием Томской области»
Дума Бакчарского района РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы Бакчарского района от 29.06.2017 № 686 «Об утверждении Порядка предоставления  иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских  поселений из местного  бюджета Бакчарского района»:

1) в приложении 1  пункт 1 раздела IV «ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ» изложить в следующей редакции:

«1. Межбюджетные трансферты на компенсацию расходов по организации теплоснабжения энергоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут предоставляются сельским поселениям при:
а) наличии у них утвержденных в установленном порядке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений;

б) наличии соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между органом местного самоуправления сельского поселения  и ресурсоснабжающей организацией, эксплуатирующей теплоисточники, использующие в качестве топлива нефть или мазут;

в) наличии на территории сельского поселения теплоисточников, использующих в качестве топлива нефть или мазут;

г) наличии утвержденных тарифов для ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения и эксплуатирующих теплоисточники, использующие в качестве топлива нефть или мазут.»;
2) в приложении 1  пункты 2, 2.1-2.3 раздела IV «ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ» исключить;
3) Методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Бакчарского района на компенсацию расходов по организации теплоснабжения энергоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут, утвержденную приложением № 3, изложить в следующей редакции:

«Методика

распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Бакчарского района  на компенсацию расходов по организации теплоснабжения энергоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут

1. Настоящая Методика предназначена для расчета размера субсидии, предоставляемой муниципальным образованием «Бакчарский район»  в местный бюджет сельского поселения на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут.

2. Расчет планового размера субсидии на очередной финансовый год производится в срок до 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году. Размер субсидии i-му муниципальному образованию Томской области на очередной финансовый год определяется по формуле 1.

[image: image1.wmf](

)

ijj

j

,

где: (1)

S(

Рп_maxРт)IцпVн

=-´´

å

j - теплоснабжающая организация, использующая в качестве топлива нефть или мазут и отпускающая теплоэнергию потребителям i-го муниципального района;

Рп_max - максимальная фактическая цена (включая диспетчеризацию, налив, комиссионное вознаграждение и транспортировку по магистральному нефтепроводу) топлива (нефть или мазут), действовавшая в период январь - май года, предшествующего очередному финансовому году (руб./т с учетом НДС). Значение показателя Рп_max определяется по результатам мониторинга;

Ртj - цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифов на теплоэнергию на 2-е полугодие года, предшествующего очередному финансовому году, j-й теплоснабжающей организации (руб./т с учетом НДС);

Iцп - индекс цен производителей по отрасли «Производство нефтепродуктов» (базовый вариант) на очередной финансовый год, доведенных Министерством экономического развития Российской Федерации в рамках материалов к прогнозу социально-экономического развития регионов по состоянию на 31 мая года, предшествующего очередному финансовому году;

Vнj - годовой нормативный расход топлива (нефть или мазут) теплоснабжающей организации на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на год, предшествующий очередному финансовому году (тонн).

3. Размер субсидии i-му муниципальному образованию Томской области подлежит корректировке в текущем финансовом году. Корректировка размера субсидии осуществляется один раз в течение текущего финансового года не ранее 15 июля и не позднее 30 октября текущего финансового года. Скорректированный размер субсидии i-му муниципальному образованию на текущий финансовый год определяется по формуле 2:

[image: image2.wmf](

)

iijji

j

,

где: (2)

S

кSф1(РфРтпл)VнплSп

éù

=+-´-D

ëû

å

Sф1i - размер субсидии i-му муниципальному образованию за 1-е полугодие текущего финансового года, определяемый по формуле 3;
Рф - максимальная фактическая цена топлива (нефть или мазут), действовавшая в период январь - июнь текущего финансового года (руб./т с учетом НДС). При определении цены нефти на каждый месяц указанного периода учитывается максимальная цена, сложившаяся на пунктах отпуска нефти в с. Семилужки и с. Молчаново, определенная по результатам мониторинга;

Ртплj - цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифа на теплоэнергию для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 июля текущего финансового года (руб./т с учетом НДС);

Vнплj - нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 2-е полугодие для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 июля текущего финансового года (тонн);

[image: image3.wmf]i

S

п

D

 - величина разницы между размером субсидии, фактически предоставленной i-му муниципальному образованию в году, предшествующему текущему финансовому году, и необходимым размером субсидии на год, предшествующий текущему финансовому году, определяемая по формуле 4.
[image: image4.wmf](

)

ijjj

j

,

где: (3)

S

ф1(Рф1Рт1)Vн1

=-´

å

Рт1j - фактическая средневзвешенная цена топлива (нефть или мазут), сложившаяся за 1-е полугодие текущего финансового года, рассчитанная с учетом фактических стоимости остатков топлива и объема остатков топлива на начало 1-го полугодия текущего финансового года (руб./т с учетом НДС);

Pt1j - цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифа на теплоэнергию j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 января по 30 июня текущего финансового года (руб./т с учетом НДС);

Vн1j - фактический расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии за 1-е полугодие текущего финансового года, не превышающий нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 1-е полугодие для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 января текущего финансового года (тонн).

[image: image5.wmf](

)

iijjj

j

,

где: (4)

S

пSфп(РфпРтп)Vфп

D=--´

å

Sфпi - размер субсидии, фактически предоставленной i-му муниципальному образованию в году, предшествующему текущему финансовому году;

Рфпj - фактическая средневзвешенная цена топлива (нефть или мазут), сложившаяся за год, предшествующий текущему финансовому году, определенная по формуле 5 (руб./т с учетом НДС);

Ртпj - средневзвешенная цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифа на теплоэнергию, на год, предшествующий текущему финансовому году (руб./т с учетом НДС);

Vфпj - фактический расход топлива (нефть или мазут) на производство тепловой энергии в году, предшествующему текущему финансовому году, не превышающий нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии. Нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии определяется как произведение учтенной при установлении тарифов на тепловую энергию на соответствующий период тарифного регулирования величины удельного расхода топлива (нефть или мазут) на производство 1 Гкал теплоэнергии (определяется в соответствии с нормативами удельного расхода топлива) и объема фактического полезного отпуска теплоэнергии потребителям с учетом величины нормативных технологических потерь тепловой энергии, учтенных при установлении тарифов на теплоэнергию на соответствующий период тарифного регулирования.

[image: image6.wmf]остостkk

k

j

остk

k

,

где: (5)

РV(РV)

Рфп

VV

´+´

=

+

å

å

k - закупка топлива (нефть или мазут) в году, предшествующему текущему финансовому году;

Рост - цена топлива (нефть или мазут), находящегося в остатке на начало года, предшествующего текущему финансовому году (руб./т с учетом НДС);

Vост - объем топлива (нефть или мазут), находящегося в остатке на начало года, предшествующего текущему финансовому году (тонн);

Vk - объем топлива (нефть или мазут) k-й закупки, определяемый на основании счета-фактуры или товарной накладной (тонн);

Pk - цена топлива (нефть или мазут) k-й закупки, определяемая на основании счета-фактуры или товарной накладной (руб./т с учетом НДС).

Цена топлива k-й закупки не должна превышать максимальную из цен нефти (включая диспетчеризацию, налив, комиссионное вознаграждение и транспортировку по магистральному нефтепроводу), сложившихся на пунктах отпуска нефти в с. Семилужки и с. Молчаново на дату k-й закупки.

4. Значения цены топлива (нефть или мазут), нормативного расхода топлива и нормативов удельного расхода топлива теплоснабжающей организации на производство теплоэнергии, учтенных при установлении тарифов на теплоэнергию, применяемых для целей расчета субсидии в соответствии с настоящей Методикой, определяются на основании справки Департамента тарифного регулирования Томской области, предоставляемой по запросу Департамента ЖКХ и государственного жилищного надзора Томской области.

5. Цена топлива (нефть или мазут) и прогноз цены учитываются с налогом на добавленную стоимость.

Используется мониторинг цен на нефть и мазут, применяемых для целей расчета субсидии в соответствии с настоящей Методикой, осуществляемый Департаментом ЖКХ и государственного жилищного надзора Томской области.».
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарский район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением данного решения возлагается на социально-экономическую комиссию Думы Бакчарского района.
Глава района                                                                                                 С.П. Ревера
Председатель Думы Бакчарского района                                                   И.А. Александрова